
Vážení spoluobčané,
v loňském roce bylo v našem městě uskutečněno mnoho investičních akcí, 
které zde krátce shrnu. Největší a současně pro město finančně nejnáročnější 
bylo zahájení investiční akce zasíťování pozemků v lokalitě Novosady, které 
bude dokončeno do konce června letošního roku.

Město Moravský Krumlov bylo úspěšné při získání dotace z Integrovaného 
regionálního operačního programu na realizace stavebních úprav a nadstavbu 
ZŠ Klášterní, Moravský Krumlov. Získalo dotaci ve výši 16,5 mil. Kč při 
předpokládaných celkových výdajích přes 21 mil. Kč. Realizací vzniknou čtyři 
nové odborné učebny pro výuku fyziky, cizích jazyků a přírodopisu. Projekt je 
rozdělen do tří fází na stavební práce, dodávku vybavení a dodávku konektivity 
a bude dokončen do 30. 6. 2019.

Další investiční akcí bylo vybudování nové cyklostezky kolem Týnského 
rybníka, na kterou byl poskytnut příspěvek z rozpočtu Jihomoravského kraje ve 
výši 2 mil. Kč. Proběhla také celková obnova kapličky Panny Marie v Rokytné  
s příspěvkem ve výši 190 tis. Kč z dotačního programu Ministerstva zemědělství 
na údržbu a obnovu kulturních a venkovských prvků venkovské krajiny. 
V Polánce se zase mohou těšit z opraveného rybníka, který byl finančně 
podpořen 2 mil. Kč z Ministerstva zemědělství a 300 tis. Kč Jihomoravským 
krajem.

V rámci projektu „Sportem kolem Moravského Krumlova“ byla vybudována 
dvě zcela nová dětská hřiště na Křepelčím vrchu a na Střelnici, která jsou 
vybavena dětskými herními a fitness prvky. Fitness prvky byly nově doplněny  
i na stávající hřiště ve Vrabčím hájku. Projekt podpořila Nadace ČEZ 
příspěvkem ve výši 170 tis. Kč. 

Městu se také podařilo získat dotaci z Jihomoravského kraje na realizaci 
víceúčelového školního hřiště ZŠ Ivančická ve výši 750 tis. Kč. Práce budou 
dokončeny v letošním roce, kdy v jarních měsících zbývá položit finální povrch 
a dokončit terénní úpravy.

Úspěšní jsme byli i s žádostí o dotaci na nákup nádob na bioodpad  
z Operačního programu životní prostředí. Nádoby Vám budou předávány  
v průběhu března a od dubna bude rozšířen systému svozu právě o bioodpad.

Z rozpočtu města byla provedena oprava místní komunikace V Domcích, 
restaurovány dva kamenné kříže při silnici směrem k vlakovému nádraží  
v Rakšicích, provedena oprava nádvoří pohostinství v Polánce, včetně nové 
taneční plochy a položena nová dlažba v průchodu Knížecího domu, která byla 
spolufinancována z dotačního titulu Ministerstva kultury ve výši 165 tis. Kč.  

Jsme si vědomi toho, že v mnoha částech města nejsou chodníky  
v ideálním stavu a v určitých částech města chybí. Proto byl loňský rok zaměřen 
na přípravu projektů na jejich modernizaci a zvýšení bezpečnosti dopravy, 
zejména v částech města s vysokým dopravním zatížením. Dokončen je projekt 
na opravu chodníků na ulici Znojemská. Před dokončením jsou projekční 
práce na ulicích Palackého, Školní, Růžová, Komenského a Havlíčkova. Byla 
zpracována Studie na řešení dopravní situace v lokalitě Sídliště, která bude 
základem pro zpracování dalších stupňů projektových dokumentací.

K úspěšnému závěru se blíží i práce na zprovoznění nových webových 
stránek města, na které se osobně velice těším. Přeji Vám příjemně strávený 
únor a budu Vás i nadále informovat o probíhajících a připravovaných akcích.

Mgr. Zdeněk Juránek, místostarosta města n

PLES MĚSTA 2019 zahájil plesovou sezónu

Plesovou sezónu v Moravském Krumlově tradičně zahájil XV. Reprezentační ples města Moravský Krumlov  
v sobotu 5. ledna v Orlovně v Rakšicích. Příjemné prostředí + oblíbená kapela Dreams + skvělí tanečníci Mighty 
Shake + bohatá tombola díky štědrým sponzorům + dobrá nálada plesových hostů + tanec až do pozdních nočních 
hodin = úžasný ples města.

Marie Brücková, foto: archiv n

      

 

Rodinné centrum „MOST“
bylo slavnostně otevřeno

Ve čtvrtek 20. 12. 2018 bylo slav-
nostně otevřeno rodinné centrum  
v Moravském Krumlově. Rodinné 
centrum vzniklo na přání a z iniciativy 
občanů jako jedno z patnácti opatření 
přijatých v rámci auditu familyfrien-
dlycommunity. Audit familyfriendly-
community probíhal v Moravském 
Krumlově v roce 2016, již tehdy byly 
jako vhodné vytipovány prostory pro 
budoucí rodinné centrum v budově Zá-
kladní školy Ivančická. 

Volné prostory byly následně 
na náklady města zrekonstruovány  
a stavebně upraveny, aby co nejvíce 
vyhovovaly účelu využití. V létě 2018 
město Moravský Krumlov uspělo  
v soutěži MPSV „Obec přátelská rodi-
ně“ a získalo dotaci ve výši 900 tisíc Kč. 
na vybavení rodinného centra. Rodinné 
centrum se tak podařilo během krátké 

doby vybavit a připravit pro občany Mo-
ravského Krumlova k užívání.

Provozovatel rodinného centra byl 
vybrán ve výběrovém řízení na zákla-
dě výzvy k podání nabídky na veřejnou 
zakázku malého rozsahu s názvem 
Provozovatel rodinného centra Morav-
ský Krumlov. Rada města schválila vý-
sledek výběrového řízení na své schůzi 
konané v září 2018. Provoz rodinného 
centra bude od 1. 1. 2019 zajišťovat 
nezisková organizace Kolpingova ro-
dina Moravský Krumlov. Provozovateli 
přejeme hodně elánu a spokojených 
návštěvníků, občanům přejeme, aby se 
jim v rodinném centru líbilo a rádi jej vy-
užívali. Budeme rádi za jakékoli náměty  
a postřehy, které můžete posílat na 
email sulcovav@mkrumlov.cz.

Mgr. Vladimíra Šulcová, 
koordinátorka rodinné politiky města n

Termíny zasedání zastupitelstva města v I. pololetí 2019
18. února n 15. dubna n 10. června

Veřejná jednání probíhají vždy v pondělí od 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu.
n



11. 2. 2019str. 2 Moravskokrumlovské noviny

Stavební pozemky v lokalitě Novosady - registrace končí 18. března

Krátce z jednání Zastupitelstva města
a Rady města Moravský Krumlov
Rada města na 3. schůzi dne 11. 12. 
2018 mimo jiné

-  jmenovala  v souladu s ustanove-
ním § 102 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve zně-
ní pozdějších předpisů do komise 
protidrogové prevence, prevence 
rizikového chování a prevence  
kriminality Michala Horáka, DiS.

-  jmenovala v souladu s ustanove-
ním § 102 odst. 2 písm. h) záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů do ko-
mise pro rozdělování dotací z pro-
gramu VFP tyto členy Mgr. Bořivoj  
Ziegler, Patrik Smékal, Pavlí-
na Tkaná, Mgr. Tomáš Striegler,  
Ing. Jiří Procházka, Ing. Martin  
Procházka, Josef Bukač

-  jmenovala v souladu s ustanove-
ním § 102 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve zně-
ní pozdějších předpisů do komise 
regenerace památkové zóny tyto 
členy: Bc. Radovan Doubek, Josef 
Zpěvák, Ing. Helena Jelínková, Jiří 
Čemerka, Ing. Věra Jelínková

-  jmenovala v souladu s ustanove-
ním § 102 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů do komise by-

tové, zdravotní a sociální tyto čle-
ny: Tomáš Sobol, DiS., Irena Kočí,  
Josef Zpěvák, PharmDr. Marie 
Strieglerová, Ing. Lenka Dobešová

-  jmenovala v souladu s ustanove-
ním § 102 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve zně-
ní pozdějších předpisů do komise  
investiční tyto členy: František Hla-
váč, Mgr. Jan Košíček, Ing. Vladi-
mír Lang, Bc. Jana Konradová, 
Pavel Hora, Jiří Pelikán, Ing. Jan 
Novotný

Zastupitelstvo města na 2. zasedání 
dne 17. 12. 2018 mimo jiné

-  schválilo rozpočet města Moravský 
Krumlov pro rok 2019:

rozpočet příjmů činí 162 160 tis. Kč
rozpočet výdajů činí 171 882 tis. Kč
rozpočet financování činí 9 772 tis. Kč

-  sazbu místního poplatku za pro-
voz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání  
a odstraňování komunálních od-
padů pro rok 2019 ve výši 500 Kč  
a návrh Obecně závazné vyhlášky  
č. 3/2018 v předloženém znění

 -red- n

ozelenělá údolnice
struha

polní cesta pro obhospodařování polí

ozelenělá údolnice

U
LIC

E K.H
.M

ÁC
H

Y

45,00 délka rozhledu dle ČSN 73 6102 Y1 tabulka 19 30km/hod 45,00 délka rozhledu dle ČSN 73 6102 Y1 tabulka 19 30km/hod

3,00

1,50

"U
LI

C
E 

ZÁ
PA

D
N

Í"

"ULICE PROPOJOVACÍ"

stávající dětské hřiště

"U
LI

C
E 

VÝ
C

H
O

D
N

Í"

výrobní areál

vodní plocha

TR "Zachráněná vstupní"

polní cesta pro obhospodařování polí

"ULICE OBLOUKOVÁ"

pěší 
propojení n

a Pionýrs
ko

u

stávající dětské hřiště

TR "Vrabčák"

"ULICE OBLOUKOVÁ"

"U
LI

C
E 

PR
O

ST
Ř

ED
N

Í"

ULICE PIO
NÝRSKÁ

dále sm
ěr c

entru
m

v 
př

íp
ad

ě 
zá

st
av

by
 n

ut
no

 z
aj

is
tit

 p
řís

tu
p 

k 
po

ze
m

ků
m

 o
rn

é 
pů

dy

"U
LI

C
E 

SL
EP

Á"

výrobní areál

vodní plocha VRABČÍ HÁJEK

VRABČÍ HÁJEK

budova rybářského svazu

SP
01

SP
02

SP
03

SP
04

SP
05

SP
06

SP
07

SP
08

SP
09

SP
10

SP
11

SP
12

SP
13

SP
14

SP
15

SP
16

SP
17

SP
18

SP
19

SP
20

SP
21

SP
22

SP
23

SP
24

SP
25

SP
26

SP
27

SP
28

SP
29

SP
30

SP
31

SP
32

SP
33

SP
34

SP
35

SP
36

SP
37

SP
38

SP
39

SP
40

SP
41

SP
42

SP
43

SP
44

VEŘEJNÝ PARK

VEŘEJNÝ PARK

Karlovy Vary

Plzeň

Praha

České Budějovice

Jihlava

Liberec

Hradec Králové

Pardubice

Olomouc

Bruntál

Ostrava

Zlín

Ústí nad Labem

Brno

Moravký
Krumlov

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

LEGENDA ZNAČENÍ

HRANICE POZEMKŮ DLE KATASTRU NEMOVITOSTÍ

PARCELNÍ ČÍSLA DLE KATASTRU NEMOVITOSTÍ

VSTUP / VJEZD

NAVRHOVANÉ HRANICE POZEMKŮ U RODINNÝCH DOMŮ

HRANICE LESA

OCHRANNÉ PÁSMO LESA

ZELEŇ NAVRHOVANÁ/STÁVAJÍCÍ

INFORMACE O NAVRHOVANÉM POZEMKU
(STAVEBNÍ POZEMEK/ČÍSLO)

SP
05

LEGENDA PLOCH
OBJEKTY
STÁVAJÍCÍ

ZELEŇ
ZAHRADA - NOVÉ OSETÍ

CHODNÍK
NOVÉ POCHOZÍ - DLAŽBA

KOMUNIKACE
NOVÉ - ASFALT

ZELEŇ
STÁVAJÍCÍ/UPRAVOVANÁ

KOMUNIKACE
NOVÉ - PARKOVACÍ STÁNÍ

KOMUNIKACE
STÁVAJÍCÍ - ASFALT

PARAMETRY ÚZEMÍ
výměra řešeného území: 6,60  ha

počet stavebních pozemků v území:

předpokládaný počet obyvatel:

44

176

zodp. projektant

kreslil

vypracoval

číslo přílohy

datum

formát

objekt

část měřítko

stupeň

revize

kontroloval

HIP

architekt

název dokumentu

název stavby

stavebník

místo stavby

dokument

generální projektant projektant části

Atelier 99 s.r.o.
Purkyňova 71/99
612 00 Brno

NOVOSADY, MORAVSKÝ KRUMLOV
-

C. SITUAČNÍ VÝKRESY

KONCEPCE BUDOUCÍ ZÁSTAVBY C.5_1

1:2000

2xA4

12/2016Moravský Krumlov

město Moravský Krumlov, nám. Klášterní 125, 672 11 Moravský Krumlov

Ing. Josef Pirochta

Ing. Petr Blažek

Ing. Petr Blažek

00

DUR

Ing. Josef Pirochta

Ing. Pavel Musil

Atelier 99 s.r.o.

16-18

Město Moravský Krumlov nabízí  
k prodeji 24 pozemků pro výstavbu 
rodinných domů v lokalitě Novosady, 
Moravský Krumlov. Prodej pozemků 
proběhne formou elektronické prodejní 
aukce. 

Pozemky budou kompletně zasíťo-
vané včetně komunikací do konce červ-
na 2019.

Prodej pozemků bude realizován 
formou tříkolové veřejné elektronické 
aukce, kdy základním komunikačním 
prostředkem bude INTERNET.

1. Registrační kolo slouží zájem-
cům k registraci do aukce, vložení vy-
plněného Formuláře údajů o zájemci, 
Preferenčního listu zájemce a dokladu 
o složení požadované kauce. 

Registrační kolo bylo zahájeno 
dne 14. 01. 2019, 10:00 hod. a končí  
18. 03. 2019, 10.00 hod.

2. Kontrolní kolo proběhne v ter-
mínu od 18. 03. 2019, 10.00 hod. do 
25. 03. 2019. 10.00 hod. 

Kontrolní kolo slouží pro formální 
kontrolu nabídek ze strany zadavatele. 
Po dobu tohoto kola účastníci nemohou 

své nabídky nijak měnit. 3. Aukční kolo, 
kdy bude zahájeno on-line výběrové ří-
zení a proběhne vlastní aukce. 

Termín elektronické veřejné auk-
ce je 25. 03. 2019 v 10.00 hod.

Veškeré informace o staveb-
ních pozemcích a podmínkách účasti  
v eAukci naleznete na odkaze https://
aukce.proebiz.com/vstup/aukce_se-

znam.php nebo http://www.mkrumlov.
cz/novosady.html.

Informace lze také získat na Měst-
ském úřadě Moravský Krumlov, nám. 
Klášterní 125, Ing. Andrea Stejskalo-
vá, tel. 602 512 931, stejskalovaa@
mkrumlov.cz či Mgr. Zdeněk Juránek, tel. 
723 335 942, juranekz@mkrumlov.cz.

Mgr. Tomáš Třetina, starosta n

Elektronický katalog sociálních služeb
Elektronický katalog sociál-

ních služeb Jihomoravského kra-
je byl vytvořen pro širokou veřejnost 
jako moderní on line nástroj zvyšující 
dostupnost informací o možnostech 
využívání sociálních služeb v Jihomo-
ravském kraji. Tato webová aplikace, 
která je součástí Krajského informač-
ního systému sociálních služeb, nabízí 
celou řadu způsobů vyhledání vhodné 
sociální služby pro občany, kteří se do-
stanou do nepříznivé sociální situace  
a potřebuji pomoc profesionálních po-
skytovatelů sociálních služeb. 

V podobě Elektronického katalogu 
sociálních služeb se občanům dostává 
možnosti rychlého a uživatelsky pří-
větivého sdílení aktuálních informací  
o nabídce sociálních služeb v Jihomo-
ravském kraji. 

Katalog poskytuje několik způsobů 
vyhledávání, mezi hlavní patří jedno-
duché vyhledávání dle cílové skupiny  
a životní situace, jednoduché vyhle-
dávání dle nejčastějších klíčových 
slov, jednoduché fulltextové vyhle-
dávání nebo podrobné vyhledávání  
v katalogu.

Elektronický katalog sociálních slu-
žeb Jihomoravského kraje jistě ocení 
také zástupci poskytovatelů sociálních 
služeb při poskytování základního po-
radenství, zástupci obcí, poskytující 
občanům informace o dostupnosti so-
ciálních služeb, ale i další skupiny uži-
vatelů. 

Elektronický katalog sociálních  
služeb najdete na https://socialnisluzby.
kr-jihomoravsky.cz/.

Odbor sociálních věcí
Městský úřad Moravský Krumlov n

Seniorská obálka usnadní řešení v případě
tísně nebo ohrožení zdraví a života

Seniorská obálka má usnadnit řeše-
ní v situaci tísně a ohrožení zdraví nebo 
života. Jedná se o kartu, na které senioři  
(i za pomoci příbuzných nebo svého 
praktického lékaře) vyplní základní úda-
je o svých alergiích, nemocech, lécích 
(včetně dávkování) a kontakty na své 
blízké osoby a praktického lékaře. Údaje 
by měly být umístěny na viditelném místě 
v bytě nebo domě - na dveřích lednice 
nebo vnitřní straně vchodových dveří.
Tyto údaje, které by měly být pravidelně 
aktualizovány, poslouží v případě zásahu 
záchranářů k rozhodnutí o tíži zdravotní-
ho stavu, optimální terapii na místě nebo 

nutnosti transportu do zdravotnického za-
řízení. Na vytvoření seniorské obálky spo-
lupracovali odborníci z ministerstva práce 
a sociálních věcí, Krajského úřadu Jiho-
moravského kraje, Zdravotnické záchran-
né služby Jihomoravského kraje, p. o.,  
a tísňové služby Girasole, z. s., Hustopeče.

„Jsme rádi, že jsme se mohli na spo-
lupráci podílet, jde o velice užitečný po-
čin. Vzhledem k tomu, že populace stár-
ne, je jisté, že projekt bude do budoucna 
dále nabývat na významu. Výjezdy Zdra-
votnické záchranné služby Jihomorav-
ského kraje k chronicky nemocným lidem 
vyššího věku, u kterých dojde k náhlému 

zhoršení stavu, patří k těm nejčastěj-
ším. Proto Seniorskou obálku zcela jistě 
využijeme. Je to další krok k vylepšení 
přednemocniční péče v rámci našeho 
regionu,“ vysvětluje Milan Klusák, ředitel 
jihomoravské záchranky.

Seniorskou obálku si můžete vytisk-
nout sami na https://www.seniorskapo-
litikajmk.cz/46-seniorska-obalka.html  
nebo můžete kontaktovat odbor soci-
álních věcí Městského úřadu v Morav-
ském Krumlově na tel. 515 300 742 nebo 
e-mailu sulcovav@mkrumlov.cz.

Odbor sociálních věcí
Městský úřad Moravský Krumlov n



str. 311. 2. 2019 Moravskokrumlovské noviny

Činnost JSDH Rakšice v roce 2018
Dovolte mi v krátkém článku při-

blížit činnost naší jednotky v minulém 
roce. Začátkem roku došlo ke změně 
na pozici velitele jednotky, kde jsem 
nahradil p. Zdeňka Coufala po více jak  
30 letech ve funkci.

Začátkem roku proběhla pravidel-
ná školení členů jednotky s různými 
odbornostmi (velitelé, pilaři a strojníci). 
Nově byli proškoleni dva hasiči na po-
zici velitel družstva, 2 na obsluhu mo-
torových pil a 4 členové prošli kurzem 
první pomoci, kde naše jednotka má  
k dnešnímu dni takto proškolených cel-
kem 16 hasičů. Pravidelně během roku 
probíhal odborný výcvik celé jednotky  
a nositelů dýchací techniky.

Co se týče výjezdů, jednotka  
v roce 2018 vyjela celkem k 28 udá-
lostem (1x dopravní nehoda, 7x požár,  
10 x ostatní pomoc, 3x taktická cvičení 
a 7x planý poplach.) 

Díky podpoře města, Jihomorav-
ského kraje a Nadace ČEZ se poda-
řilo dovybavit naši jednotku novými 
prostředky. Nadace přispěla na mon-
táž navijáku na cisternový automobil. 
Město společně s Jmk přispělo na ná-
kup nových dýchacích přístrojů, oděvů  
a například výjezdový tablet, který 
usnadňuje jednotce navigaci na místo 
zásahu a komunikaci s operačním stře-
diskem.

Za zmínku stojí zánovní cisterna 
na podvozku Tatra 815, kterou získa-
la jednotka bezúplatným převodem od 
HZS Jmk. Cisterna disponuje nádrží na 
vodu o kapacitě 8 200 l, což je velkým 
pomocníkem při lesních a polních po-
žárech, a lze ji využít i jinak vzhledem  
k tomu, jaká sucha naši oblast v po-
sledních letech sužuje.

Zaměřujeme se také na prevenci, 
a to prostřednictvím programu Hasík,  

v rámci kterého navštěvujeme žáky  
2. a 6. ročníků ZŠ. Za poslední rok jsme 
navštívili takto celkem 5 základních 
škol.

V roce 2019 bychom rádi zdoko-
nalovali odbornosti členů jednotky,  
a pokud to bude možné, tak bychom se 
také rádi zaměřili na nábor a násled-
ný zácvik nových členů naší jednotky  
a sboru.

Josef Veselý, velitel JSDH n

Přehled počtu obyvatel 
dle částí města k 31. 12. 2018

Část města   počet  z toho ženy
Moravský Krumlov  4 313   2 275
Polánka      431      208
Rakšice      791      408
Rokytná      171        88
Město celkem  5 706   2 979

Vývoj počtu obyvatel města v roce 2018
Počet obyvatel k 1. 1. 2018   5 732
Narození           53
Zemřelí            67
Přistěhovalí         131
Vystěhovalí         143
Počet obyvatel k 31. 12. 2018    5 706

Městský úřad Moravský Krumlov,
správní oddělení - evidence obyvatel n

Program pro poskytování dotací z rozpočtu města pro rok 2019
Rada města Moravský Krumlov schválila dne 12. 11. 2018 tento PROGRAM PRO POSKYTOVÁNÍ 

DOTACÍ Z ROZPOČTU MĚSTA MORAVSKÝ KRUMLOV PRO ROK 2019 (dále „Program) ve smyslu  
§ 10c zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění. 

1. ÚVOD

Program pro poskytování dotací je finančním nástrojem města Moravský Krumlov (dále „město“ 
nebo „poskytovatel“).

Účelem je podpora projektů nekomerčního charakteru. Program je tvořen dotačními programy pro 
jednotlivé oblasti, které jsou vymezeny „Zásadami poskytování finanční podpory z rozpočtu Města Mo-
ravský Krumlov pro každou oblast“.

Cíl - podpora zajímavých aktivit, projektů a akcí, které přispívají k rozvoji města a zlepšení kvality 
života obyvatel města.

Dotace - (dále „finanční podpora“) je finanční částka poskytnutá z rozpočtu města právnické nebo 
fyzické osobě na stanovený účel v souladu se schválenými Zásadami pro jednotlivé oblasti. Na přiznání 
dotace není právní nárok. Maximální výše finanční podpory a počet žádostí pro jednotlivé žadatele 
jsou stanoveny ve schválených Zásadách pro jednotlivé oblasti.

Projekt - žadatelem navrhovaný a vypracovaný souhrn činností k uskutečnění konkrétního rozvojo-
vého cíle v rámci daného dotačního programu.

Žadatel - fyzická i právnická osoba s bydlištěm či sídlem v Moravském Krumlově. Projekty 
budou primárně určeny pro obyvatele města Moravský Krumlov. V rámci tohoto programu bude 
příjemcům, kteří mohou být příjemci veřejné podpory (de minimis) v souladu s nařízením Komise (EU) 
č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie 
na podporu de minimis (Úř. věst. L352, 24.12.2013, s.1), poskytována pouze podpora malého rozsahu 
(de minimis) dle výše uvedeného nařízení.

Zkratky dále v textu:
RM - Rada města Moravský Krumlov
ZM - Zastupitelstvo města Moravský Krumlov
RK - referát kontroly města Moravský Krumlov

2. DOTAČNÍ PROGRAMY PRO ROK 2019

NÁZEV DOTAČNÍHO PROGRAMU Předpokládaný objem finančních prostředků 

OBLAST TĚLOVÝCHOVY A SPORTU    1.550.000,-

OBLAST ŠKOLSTVÍ          50.000,-

OBLAST KULTURY        350.000,-

OBLAST PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ       50.000,-

OBLAST SOCIÁLNÍ     1.997.131,-

Finanční prostředky odpovídají připravovanému návrhu rozpočtu města pro rok 2019.

3. ČASOVÝ HARMONOGRAM

Vyvěšení dotačních programů pro rok 2019  14. 11. 2018 do 15. 2. 2019

Termín pro doručení žádostí a projektů  1. 2. 2019 do 15. 3. 2019

Projednávání v RM a ZM   Nejpozději do 30. 4. 2019

Převzetí a kontrola závěrečných zpráv   Nejpozději do 31. 1. 2020,
+ vyúčtování projektů    není-li ve smlouvě uvedeno jinak.

„Individuální dotace“     Lze žádat v průběhu celého roku 2019 
      na základě konkrétní situace

4. Organizační zajištění Programu, kompetence

Přijímání žádostí - žádosti jsou přijímány na předepsaném formuláři „ Žádost o poskytnutí veřejné 
finanční podpory (dále jen „dotace“) z rozpočtu města Moravský Krumlov na rok …. pro oblast ………..“, 
(včetně povinných příloh) na podatelně MěÚ Moravský Krumlov, nám. Klášterní 125 v přízemí budovy 
MěÚ nebo na referátu kontroly v 1. patře budovy, dveře č. 202

Poskytování informací  žadatelům - referát kontroly paní Lenka Čubová tel. č. 515300766
Kontrola správnosti - referát kontroly
Vyhodnocení podaných žádostí - komise pro rozdělení dotací z programu VFP, komise protidrogové 

prevence, prevence rizikového chování a prevence kriminality, RM.
Komise předkládají RM - ke schválení návrhy na poskytnutí finanční podpory těm žadatelům, u 

nichž v jednotlivých případech nepřesáhne výše poskytnuté finanční podpory 50.000,- Kč. Návrhy jsou 
zpracovány a předkládány v tabulce.

Komise předkládají ZM - ke schválení návrhy na poskytnutí finanční podpory těm žadatelům, u nichž 
přesáhne výše poskytnuté finanční podpory 50.000,- Kč.

Kontrola vyúčtování - referát kontroly
Sepsání smluv - referát kontroly, tajemník MěÚ
Převod finanční podpory na účet žadatele - finanční odbor
Výplata finanční podpory - pokladna MěÚ v 1. patře

5. Hodnocení žádostí a projektů

Do hodnocení nebudou zařazeny ty subjekty, které řádně a včas nevyúčtovaly projekty realizované 
v předchozím roce. Jednotlivé žádosti posoudí komise. Hlavním kritériem bude posouzení, zda je 
projekt v souladu s vyhlášenými zásadami. Žádosti pro sociální oblast posoudí odbor sociálních věcí 
MěÚ Moravský Krumlov.

Primárně bude komise zjišťovat, zda-li je v rámci projektu splněn bod
- Aktivní zapojení dětí (mládeže), pro které je projekt určen

Dále budou hodnocena následující kritéria:
- Cílová skupina, předpokládaný počet účastníků
- Přínos a význam pro město, reprezentace města
- Obsah projektu
- Finanční spoluúčast žadatele
- Položkový rozpočet nákladů.

O výsledku budou žadatelé informování na webových stránkách města Moravský Krumlov, a to 
nejpozději do 30 dnů od rozhodnutí o žádosti.

6. Smlouva o poskytnutí dotace

O poskytnutí dotace bude uzavřena smlouva mezi Městem Moravský Krumlov a žadatelem. Smlou-
va bude mimo jiné obsahovat sdělení o způsobu prezentace města a o náležitostech a termínech ode-
vzdání vyúčtování poskytnuté dotace.

7. Ostatní

Veškerá pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu města Moravský Krumlov vycházejí  z  „Obec-
ných zásad poskytování veřejné finanční podpory z rozpočtu města Moravský Krumlov“ a  „Zásad po-
skytování veřejné finanční podpory z rozpočtu města Moravský Krumlov pro jednotlivé vyhlášené do-
tační oblasti“.

Text tohoto Programu je zveřejněn na úřední desce Městského úřadu Moravský Krumlov, na 
webových stránkách města Moravský Krumlov www.mkrumlov.cz a je k dispozici na referátu kontroly  
v 1. patře budovy městského úřadu v Moravském Krumlově, nám. Klášterní 125, 672 11 Moravský 
Krumlov.

n

Slovensko-česko-moravský 
turnaj v basketbalu

Turnaj starších pánů - 23. 2. 2019 - tělocvična ZŠ Ivančická
9.30 Moravský Krumlov - Rosice, 10.20 Slavonice - Rosice,  
11.10 Moravský Krumlov - Bratislava, 12.05 Rosice - Bratislava,  
12.55 Moravský Krumlov - Slavonice, 13.45 Bratislava - Slavonice 
Srdečně Vás zveme!!!                                                                                      n



11. 2. 2019str. 4 Moravskokrumlovské noviny

„ZE VZPOMÍNEK PANÍ SLOUKOVÉ“

Náměstí T. G. Masaryka 40, Moravský Krumlov. 
Předprodeje 515 321 064, 725 579 923, infocentrum2@seznam.cz, www.meksmk.cz. 

 
 
 

3. BŘEZNA 2019                       POHÁDKA 
10.00             galerie KNÍŽECÍ DŮM  

 

 

 

 

 

 

NEDĚLNÍ POHÁDKY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VSTUPNÉ: 50,-  
 

  

PAMÁTNÍK

Na rozcestí stojí památník kamenný,
na něm jsou vyryta jména těch,
co život svůj za svobodu dali.

nebýt války, každý z nich by žil,
své oči radostí naplnil,

své pole oral a sil,
svým dětem vánoční stromek rozžehl

a svou starou matku dochoval.
Zůstala jen jména zlatým písmem 

v kámen vyrytá.
Válko, buď navždy prokletá!

v polních podmínkách potřebovali po-
moc dobrovolníků, kteří pro ně zajišťo-
vali vše potřebné. 

Pomocníků bylo mnoho, vždyť  té-
měř každá rodina měla v partyzánské 
brigádě někoho známého nebo příbuz-
ného. Hlavně mladí lidé byli pověřeni 
úkoly, které plnili s nasazením vlast-
ního života. Vznikla organizace „Svaz 
antifašistické mládeže“, jejíž členové 
nebojovali se zbraní v ruce, ale jejich 
činnost pro brigádu byla velmi důleži-
tá. Členkou této organizace se stala 
také Ludmila Slouková, jako všichni 
mladí lidé toužila po svobodě a vědě-
la, že jedinou cestou k cíli je boj proti 
fašismu.

V lednu 1945 byla jména civilistů, 
kteří pomáhali partyzánskému hnutí, 
vyzrazena a nezbývalo nic jiného než 
uprchnout do hor a tím si zachránit ži-
vot. 11. ledna ve dvě hodiny v noci za 
hustého sněžení opouští skupina an-
tifašistů své domovy a míří k pohoří 
Papuk. Teplé oblečení a batůžek s jíd-
lem na 3 dny, to bylo vše, co si mohli 
s sebou vzít. Pochodovalo se pouze  
v noci z důvodu utajení, cestou je pro-
vázel hlad, únava a omrzliny. Po stras-
tiplném putování dospěli k řece  Drávě, 
jejíž pravý břeh na maďarské straně byl 
již osvobozen Rudou armádou. Kurýr, 
příslušník partyzánské brigády, který 
je celou cestu provázel, požádal ru-
doarmějce o pomoc. Poslali jim moto-
rový člun a ponton, na kterém se celá 
skupina šťastně dostala na maďarské  
území, kde po několikadenním pobytu 
potkali příslušníky slovenské partyzán-
ské brigády z Vojvodiny (území, kde 
žila slovenská menšina) a jejich kurýr je 
provázel do Bačkeho Petrovce, kde si 
konečně mohli několik dní odpočinout, 
stali se hosty slovenských přátel.  

Hlavní velení záhřebského štábu 
po nich pátralo a dostali nařízení, že se 
musí přesunout do Svetozar Miletiče, 
kde byli soustředěni všichni antifašis-
té ze záhřebské oblasti. Starali se tu  
o válečné sirotky, v dílnách šili oděvy 

pro uprchlíky, dětské domovy a raněné 
v nemocnicích. Na společných shro-
mážděních recitovali básně partyzán-
ského básníka Dušana Čopiče, zpívali 
bojové písně, které partyzáni zpívali 
na svých pochodech, a písně J. Jež-
ka. Při pohřbívání spolubojovníků, kteří 
podlehli svým zraněním v nemocnici  
v Somboru, zpívali „Pochod padlých  
revolucionářů“. 1. května již všichni 
věděli, že se přiblížil konec války, na 
oslavě konce války 8. května  zatan-
čili Českou besedu, kterou nacvičila  
L. Slouková.

Domů se celá jejich skupina  moh-
la vrátit až po 5. červnu, protože ces-
ty nebyly ještě bezpečné. Všichni  byli 
šťastní, že se dočkali vytoužené svobo-
dy, ale současně odcházeli s obavami, 
jestli se doma setkají se svými nejbliž-
šími. U Virovitice je námořníci převá-
želi ve člunech na druhý břeh a během 
cesty je upozornili na nebezpečí na 
nedalekém  minovém poli, kterým mu-
seli projít. Místo se jmenovalo Turopolje  

Léta prožitá ve válečném konfliktu 
musí každého nějakým způsobem po-
znamenat. Ludmila Slouková uložila do 
veršů své vzpomínky a životní zkuše-
nosti. 2. světová válka ji zastihla v jejím 
rodném kraji v bývalé Jugoslávii v oko-
lí Daruvaru, kde žije česká menšina. 
Češi, kteří na tomto území žijí od roku 
1860, se za války zapojili do partyzán-
ského hnutí, založili brigádu Jana Žižky 
z Trocnova a podíleli se na osvobozo-
vání Jugoslávie. Ukrývali se v horách  
a lesích, kde si vybudovali své záze-
mí i polní nemocnici. Pro své přežití  

a v té době tam kvetly rudé máky, všude 
kolem bylo plno nepohřbených lidských 
těl. Procházeli po úzké cestičce, ani 
krok vpravo, ani krok vlevo. Cestou vi-
děli vesnice s vypálenými a opuštěnými 
domy. Večer, než se uložili k spánku, 
rozdělili si služby a po hodině se střídali 
na stráži, protože Němci  a Ustašové se 
stále ještě skrývali v lesích a stříleli kaž-
dého, kdo jim přišel do cesty. 

Ještě měli před sebou 40 km,  přešli 
Bilogoru a blížili se k domovu. V údolí 
uviděli několik koňských povozů, jak se 
k nim blíží. Po chvíli je poznali, jsou to 
naši, jedou pro nás. Setkání bylo do-
jemné.

Válka je velmi těžká a trpká zkuše-
nost, a ty, kteří ji přežijí, poznamená na 
celý život. Mají jiné vidění světa, více si 
váží života a lidských hodnot. 

Ludmila Slouková by se v prosinci 
2018 dožila 95 let. 

Z jejích vzpomínek zapsala 
Jana Slouková  n

inzerce

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA - středa 20. 2. 2019 18.00
galerie Knížecí dům Moravský Krumlov - vstupné 100 Kč



str. 511. 2. 2019 Moravskokrumlovské noviny

Advent v knihovně

V prosinci přišly děti z 11 tříd ze základních a mateřských škol na  
literárně-výtvarnou dílnu o adventu a Vánocích. Připomněli jsme si význam tohoto 
období, časové řazení svátků (sv. Mikuláš, sv. Lucie, sv. Barbora). Přečetli jsme si 
vánoční příběh i to, jak slaví Vánoce sourozenci Lucka, Jenda a Martínek v knížce 
Čekání na Vánoce od autorky Andrey Popperové. Také jsme si pověděli o tradicích 
a zvycích tohoto období a o tom, kdo nosí dárky v jiných zemích. Abychom se po 
sezení a poslouchání protáhli, zacvičili jsme si u písničky Míši Růžičkové Sněhu-
lák. Nechyběly ani hádanky a kvízy a poslech a zpěv koled. Ve výtvarné části jsme 
vyráběli různé výrobky s vánoční tematikou - Mikuláše, čertíky, sněhuláky, andílky 
nebo Ježíška v Betlémku, vždy podle období, ve kterém děti na akce přišly.

Za MěK R. Dvořáková n

Anketa Dětský knihomol 2018 
1/ Nejlepší knížka, která vyšla  

v roce 2018, je: 
2/ Kde nejraději čtu a proč? 
Aneta pro děti a mládež do 15 let 

spojená s odměnou pro výherce. An-
ketní lístky k dispozici v oddělení pro 
děti a mládež, odpovědi na otázky 
odevzdávejte u výpůjčního pultu do  
22. března.

12. - 14. února - „Valentýnské tvo-
ření v knihovně“ - Chcete si vyrobit 
valentýnské srdíčko pro někoho, koho 
máte rádi? Nebo se dozvědět, proč se 
slaví svátek sv. Valentýna? Přijďte od 
úterý do čtvrtku do knihovny od 11.30 - 
do 16.30 hod.

1. března - pondělí Literární 
kavárna:  „Dům U Dvou slunců.“   
V jarní literární kavárně se tentokrát se-
tkáme se slavným českým básníkem 
Janem Nerudou. Spolu s paní učitelkou 
Evou Kopčilovou si připomeneme jeho 
osamělou životní pouť. Vyprávění bude 
doplněno výstavou knih tohoto básníka, 
prozaika a novináře, vůdčí osobnosti 
generace májovců. Začátek ve 14 ho-
din v Městské knihovně M. K., vstupné  
45,- Kč s pohoštěním. 

6. března - středa Den otevřených 
dveří - prominutí registračních, upomí-
nacích a rezervačních poplatků, ukázka 
kronik knihovny 

12. března - úterý: „Nová dobro-
družství kapříka Metlíka“ - interaktiv-
ní pořad spisovatele a ilustrátora Jana 
Opatřila - autora úspěšné série knih  
o kapříkovi Metlíkovi. Žáci se seznámí 
nejen s hlavními hrdiny Metlíkem, Šu-
pinkou a Břéťou, ale třeba i s červeno-
bílou japonskou KOI kapřenkou Suzuki 
a s dalšími příhodami z vodní říše. Po-
mocí obrázků propojených s otázkami 
a autorskou četbou děti poznají i nový 
díl kapříka Metlíka - Útěk, a dozví se, 
jak vlastně vzniká knížka a ilustrace  
v ní. Galerie Knížecí dům - dopoledne, 
vhodné pro I. stupeň ZŠ v rámci projektu 
MAP II. Více na: www.janopatril.cz.

19. března - úterý: „Jižní Ame-
rika“ - cestopisné promítání cestova-
tele Petra Nazarova. Povídání o čtyř-
měsíční cestě napříč Jižní Amerikou, 
přes hranice šesti jihoamerických států 
- Argentiny, Brazilie, Chile, Bolivie, Pa-
raguaye a Peru spojené s návštěvou 
„adoptivní dcery“ (Adopce na dálku) 

v Paraguay. Vodopády Iguazu, jezero  
Titicaca, Salar de Uyuni, Machu Picchu 
a další. Ve své přednášce autor popi-
suje nejen jedinečnost dechberoucích 
přírodních krás, kterých byl během své 
cesty svědkem, a sociálně-kulturní od-
lišnosti, zvláštnosti a zvyky typické pro 
jihoamerické obyvatele, ale s úctou  
a respektem hovoří také o odvrácené 
tváři lidského osudu, o extrémní chudo-
bě a neutěšených životních podmínkách 
v Jižní Americe. Dopoledne přednáška 
pro GMK a SOŠ v Galerii, v 17.30 hod.  
v městské knihovně pro veřejnost, 
vstupné  45,- Kč. 

29. března - pátek Noc s Ande-
rsenem - Šestnácté nocování dětí  
v knihovně tentokrát na téma: „Ondřej 
Sekora aneb Mravenci se nedají“. Hry 
a soutěže na toto téma. Seznámení  
s autorem (120. výročí od narození), 
čtení z knih Ondřeje Sekory, vyrábění 
Ferdy mravence, dobrodružná výprava 
do parku, orientace v lese, hledání po-
kladu, odvážná stezka, to vše v kostý-
mech Ferdy mravence, Brouka Pytlíka 
nebo Berušky. Spolupráce s místními 
dobrovolnými hasiči.                            n

Vánoční těšení na DPS
V pondělí 10. prosince se na Domě s pečovatelskou službou konala vánoční 

besídka pro seniory nazvaná Vánoční těšení. Připravila ji Městská knihovna Mo-
ravský Krumlov ve spolupráci se ZŠ Klášterní a výchovným ústavem. Pracovnice 
knihovny přišly zpříjemnit předvánoční čas klientům, kteří by se jen těžko dostávali 
za programem přímo do knihovny. Jako již tradičně vystoupily - taneční soubor 
Krumlováček pod vedením paní uč. Hrubé a hudební soubor Sboreček pod vede-
ním p. uč. Havlišové. Žáci ze ZŠ Klášterní svými básněmi a koledami rozzářili oči 
všech návštěvníků a mnozí z nich si je společně zazpívali. Pracovnice knihovny 
obohatily vystoupení četbou z knih. Vybraly např. povídku Ptačí Vánoce a pohádku 
O dobré vůli, vysvětlily, odkud pochází slovo Vánoce nebo proč vyrábíme adventní 
věnec. Nechybělo ani zamyšlení z knížky Vánoční příběhy pro potěchu duše od 
Bruna Ferrera nebo společně luštění vánočního kvízu od Jiřího Havla. Nakonec 
se návštěvníci dozvěděli, jak slaví Vánoce známé osobnosti a co dobrého mají na 
štědrovečerní večeři.

Předvánoční atmosféru umocnilo i malé pohoštění - káva, buchtičky, které při-
pravily kuchařky z Výchovného ústavu M. K. a dárečky - zasněžené domečky, 
které vyrobili žáci ze ZŠ Klášterní pod vedením p. vychovatelky Hradcové. Po-
děkování patří všem, kteří si v této uspěchané době udělali čas a zpestřili si tak 
adventní dobu.

Za MěK Martina Nováková n

Mikulášská dílnička
V týdnu od 1. do 6. prosince připravila Městská knihovna Moravský Krumlov 

pro malé i velké čtenáře Mikulášskou literární a výtvarnou dílničku. Tuto nabídku 
dopoledne využily základní školy a odpoledne pak přicházeli rodiče se svými dět-
mi a vyráběli si masky čertů, zápichy Mikuláše, andělů a čertů nebo luštili kvízy  
s čertovskou tematikou.

Za MěK Martina Nováková n

Porada profesionálních knihoven regionu
V pondělí 26. listopadu 2018 se 

konala výjezdní porada knihovnic Zno-
jemska do Městské knihovny v Morav-
ském Krumlově. Knihovnice profesi-
onálních knihoven z Božic, Hrušovan 
nad Jevišovkou, Jevišovic, Miroslavi, 
Tasovic, Višňové, Vranova nad Dyjí, 
Městské knihovny Znojmo a jejích po-
boček Načeratic a Přímětic zavítaly  
do druhé největší knihovny na Znoj-
emsku. Úvodní slovo pronesl ředitel 
MěKS Bořivoj Švéda, který seznámil 

přítomné s rekonstrukcí knihovny. Poté 
se slova ujala vedoucí knihovny paní 
Martina Nováková, která pohovořila  
o činnosti knihovny pro místní i okolní 
MŠ a ZŠ. Pomocí prezentace s jednot-
livými akcemi pro školy a fotografiemi  
z akcí si knihovnice udělaly celkovou 
představu o jednotlivých projektech - 
Knížka pro prvňáčka, Škola naruby, Čte-
nářské pasy, Lovci perel, Noc s Ander-
senem, Jižní Morava čte a o komunikaci 
se ZŠ. Také se dozvěděly o spolupráci 

knihovny s organizací pro zrakově po-
stižené občany Tyflocentrem. Kolegyně 
Radka Dvořáková seznámila knihovnice 
s literárně-výtvarnými dílničkami. Ve-
doucí regionálního oddělení Mgr. Jana 
Sikorová zakončila výjezdní poradu 
novinkami v oblasti knihovnictví a s dal-
šími projekty MK ČR. Poté následovala 
diskuse a občerstvení. Poděkování patří 
kuchařkám z výchovného ústavu, které 
je připravily.

Za MěK M. Nováková n

Statistika knihoven za rok 2018
Moravský Krumlov

Knihovní fond: 27 183 dokumentů (449 přírůstků, 604 úbytků), z toho 9 461 knih naučné literatury, 17 041 knih beletrie, 566 
gramodesek, 59 CD, 56 DVD a zvukových knih, knihovna odebírá a dostává darem 33 titulů časopisů. Výpůjčky: V roce 
2018 se půjčilo 29.523 knih, časopisů a zvukových knih. Dospělí čtenáři si vypůjčili 21.694 svazků, z toho 15.477 beletrie  
a 6.217 naučné literatury. Děti do 15 let si půjčily 3.605 sv., z toho 2.541 beletrie a 1.064 naučné literatury. Z celkového počtu 
výpůjček bylo půjčeno 4.179 časopisů a 45 zvuk. knih. Každý čtenář si během roku vypůjčil v průměru 32 knih a časopisů. Bylo 
vyřízeno 1.007 rezervací knih a časopisů. Meziknihovní výpůjční služba: vyřízeno 61 požadavků. Pro čtenáře bylo objednáno 
z jiných knihoven 57 svazků. Z Městské knihovny M. K. vyžádány ostatními knihovnami 4 svazky. Čtenáři: K 31. 12. 2018 bylo  
v knihovně zaregistrováno 910 stálých čtenářů, z toho 356 dětí do 15 let. Tito čtenáři navštívili knihovnu během roku 18.179 krát. 
Počet čtenářů na internetu: 340. Počet čtenářů na webových stránkách knihovny: 2.422 čtenářů za rok. Počet čtenářů využívajících 
on-line služby knihovny: 1.477. Vzdělávací akce, besedy, čtení, přednášky, exkurze, dílničky, promítání: Celkem se uskuteč-
nilo 147 akcí pro čtenáře, školy a veřejnost - 53 exkurzí škol do knihovny, 6 autorských čtení a besed se spisovateli, 2 literární ka-
várny, 1 cestopisné promítání, 7 knižních výstav, 3 Dny otevřených dveří, 4 přednášky, 2x prodej opotřebovaných časopisů, 4 luš-
tění tajenky,  26 literárních a výtvarných dílniček, 3 ankety, Noc s Andersenem, Velikonoce a Vánoce na DPS, Pohádkové Vánoce,  
4 projekty, 12x pasování na čtenáře - Knížka pro prvňáčka, 9x Škola naruby, Čtenářské pasy, čtenářská soutěž Lovci perel  
+ vyhodnoc., knihobudka na koupališti a na vlakovém nádraží, nabídka dárkových poukazů, porada profesionál. knihoven  
Znojemska v knihovně. Návštěvnost kulturních a vzdělávacích akcí: 4.977 návštěvníků.  

Polánka
Výpůjčky: V roce 2018 se půjčilo celkem 795 knih a časopisů. Dospělí čtenáři si vypůjčili 435 svazků, z toho 404 sv. belet-
rie a 31 sv. naučné literatury. Děti do 15 let si půjčily celkem 323 svazků, z toho 285 sv. beletrie a 38 sv. naučné literatury.  
Z celkového počtu výpůjček bylo půjčeno 37 časopisů. Čtenáři: K 31. 12. 2018 bylo v knihovně zaregistrováno 29 stálých čte-
nářů, z toho 5 dětí do 15 let. Tito čtenáři navštívili knihovnu během roku 417 x. Každý čtenář si během roku vypůjčil v průměru 
27 knih a časopisů. Počet čtenářů na internetu: 34 čtenářů. Počet čtenářů na webových stránkách knihovny: 1 763 čtenářů/rok. 
Knihovní fond: Stav knihovního fondu k 31.12. 2017 byl 2 568 knih. Přírůstek nových knih: + 108 svazků. Úbytek: 0 svazků. 
Stav knihovního fondu k 31.12. 2018 je 2 676 knih, tj. 2 124 ks beletrie a 552 ks naučné literatury. K dispozici je1 počítač pro 
čtenáře s připojením na Internet zdarma. Webové stránky knihovny: www.knihovnapolanka.wz.cz. Elektronický katalog knihovny 
(k vyhledání knih): http://baze.knihovnazn.cz/katalog/polanka.

Rokytná
Výpůjčky: V roce 2018 se půjčilo celkem 255 knih a časopisů. Dospělí čtenáři si vypůjčili 157 svazků, z toho 139  
sv. beletrie a 18 sv. naučné literatury. Děti do 15 let si půjčily celkem 83 svazků, z toho 61 sv. beletrie a 22 sv. naučné literatury.
Z celkového počtu výpůjček bylo půjčeno 15 časopisů. Čtenáři: K 31.12.2018 bylo v knihovně zaregistrováno 26 stá-
lých čtenářů, z toho 5 dětí do 15 let. Tito čtenáři navštívili knihovnu během roku 162 x. Každý čtenář si během roku vypůjčil  
v průměru 10 knih a časopisů. Počet čtenářů na internetu: 30 čtenářů. Počet čtenářů na webových stránkách knihovny:  
2 204 čtenářů/rok. Knihovní fond: Stav knihovního fondu k 31. 12. 2017 byl 1 830 knih. Přírůstek nových knih: + 53 svazků. 
Úbytek knih: 0 .svazků. Stav knihovního fondu k 31. 12.  2018 je 1 883 knih, tj. 1488 ks beletrie a 395 ks naučné literatury.  
K dispozici je 1 počítač pro čtenáře s připojením na internet zdarma. Webové stránky knihovny: www.knihovnarokytna.wz.cz. 
Elektronický katalog knihovny k vyhledávání knih): http://baze.knihovnazn.cz/katalog/rokytna.                                                    n

        

 
 

Náměstí T. G. Masaryka 35, Moravský Krumlov 
515 322 252, 725 579 924, knihovnamk@quick.cz, www.knihovnamk.cz 

 

Povídání o čtyřměsíční cestě napříč Jižní Amerikou, přes hranice šesti 
jihoamerických států (Argentiny, Brazilie, Chile, Bolivie, Paraguaye  
a Peru) spojené s návštěvou „adoptivní dcery“ (Adopce na dálku) 
v Paraguay. Vodopády Iguazu, jezero Titicaca, Salar de Uyuni, Machu 
Picchu a další. 

Ve své přednášce popisuje nejen jedinečnost dechberoucích 
přírodních krás, kterých byl během své cesty svědkem, a sociálně-
kulturní odlišnosti, zvláštnosti a zvyky typické pro jihoamerické 
obyvatele, ale s úctou a respektem hovoří také o odvrácené tváři 
lidského osudu, o extrémní chudobě a neutěšených životních 
podmínkách v Jižní Americe. 
 

         
19. BŘEZEN         CESTOPISNÁ BESEDA  
17.30 HODIN           KNIHOVNA 
 

JIŽNÍ AMERIKA 
CESTOPISNÉ PROMÍTÁNÍ PETRA NAZAROVA  

 

 
 

VSTUPNÉ 45,- KČ 
OBJEDNÁVEJTE NA TEL. 515 322 252 

Vánoční kavárna
V pondělí 3. 12. 2018 jsem se 

účastnila lékařské přednášky. Bylo to 
v Městské knihovně M. K., kde nám 
přednášel pan Doc. RNDr. et MUDr.  
Bohuslav Hanuš. Seznámil nás velmi 
důkladně s tím, jak si zachovat svoje 
zdraví, a to způsobem velice srozumi-
telným. Bylo to pro nás velmi užitečné.

Moc se mi tento výklad líbil a vě-
řím, že i ostatním přítomným. Dík však 
také patří pracovnicím měst. knihovny, 
že nám zajistily tak perfektní přednáš-
ku. Poděkování patří kuchařkám z Vý-
chovného ústavu M. K. za občerstvení 
- buchtičky ke kávě, jelikož se jednalo  
o předvánoční literární kavárnu. 

Marta Smejkalová n



Aktuálně z Domečku

11. 2. 2019str. 6 Moravskokrumlovské noviny

Aktivity gymnázia na přelomu roku

V lednu jsme na Domečku rozhodně nezamrzli! Ba právě naopak! Začátek roku  
u nás začal rovnou maškarním karnevalem tentokrát na téma cirkus. Ředitel 
cirkusu, kterému se rozutekli účinkující, hledal mezi dětmi šikovné krotitele, 
akrobatky, tanečníky i kapelu a dokonce si děti vyzkoušely být velkými siláky. 
Zhlédli jsme vystoupení kroužku roztleskávaček a malých gymnastek a zatančili 
při parádních písňových peckách, které nám pouštěl šáša. Také jste si mohli 
prohlédnout náš zvěřinec plyšových zvířátek a ochutnat připravené občerstvení. 

Oceňujeme krásné nápadité masky dětí a děkujeme všem za krásnou  
atmosféru, bylo to opravdu bezva! Fotografie z akce můžete najít ve fotogalerii 
na našich webových stránkách www.domecekmk.cz. 

Ale nyní již z jiného soudku. Jak se chovat v mimořádných situacích a jak je rozpoznat, to bylo téma 
výukového programu 112 - krizové situace, který jsme připravili pro žáky 1. stupně základních škol  
z Moravského Krumlova a okolí. Děti se pomocí výukového videa a hrou dozvídaly zábavnou formou 
důležité informace o této problematice. 

Pololetní prázdniny jsme prožili senzačním výletem do zábavního parku Bongo Brno. Tento výlet se 
setkal s obrovským zájmem ze strany dětí a tak nás do Bonga vyrazil hned plný autobus. O jarních prázd-
ninách, které budou od 11. do 15. 2., chceme pozvat děti na příměstský tábor s názvem: Cesta za pokla-
dem oceánu. Každý den nás čeká program od 8 do 16 hodin plný her, tvoření, soutěží a také např. výlet na 
výstavu Titanik na brněnském výstavišti. Děti se mohou přihlásit na celý týden nebo jen na jednotlivé dny. 
Těšíme se, že si společně jarní prázdniny parádně užijeme, vždyť na závěr nás čeká honba za pokladem!

Zahájili jsme již příjem přihlášek na letní tábor v rekreačním středisku Křižanov s tématem: Rau-
bíř Ralf a internet, který se bude konat od 6. do 13. 7. 2019. Využijte akční cenu 3 600 Kč, která platí  
do 14. 4., od 15. 4. bude již cena za tábor 4 000 Kč. Přihlášky vyřídíte v kanceláři DDM. 

Krásný únor vám přeje váš Domeček.                                                                                               n

Náměstí T. G. Masaryka 40, Moravský Krumlov. 
Předprodeje 515 321 064, 725 579 923, infocentrum2@seznam.cz, www.meksmk.cz 

 
 

                                          
26. BŘEZNA 2019                         BESEDA     
19.00                GALERIE KNÍŽECÍ DŮM  

ZDENĚK JUNÁK 
S úsměvem jedu dál… 

 

Již podruhé navštíví Moravský Krumlov úspěšný brněnský 
herec. Beseda s hercem, vypravěčem, proložená hrou  

na kytaru.   

 
 

VSTUPNÉ: 100,- Kč 
  

Vstupenky je možné zakoupit na  
IC – 515 321 064.  

Omezená kapacita!  

Studenti i učitelé Gymnázia v Mo-
ravském Krumlově si užili Vánoce, bě-
hem prázdnin si odpočinuli a plni sil se 
vrhli do nového roku. Než se všichni 
rozprchli na svátky, nezaháleli. Hned  
v sobotu 1. 12. otevřeli školu veřejnosti 
a v rámci Dne otevřených dveří všech-
ny zájemce provedli po hlavní budově, 
připravili pro ně zajímavý soutěžní pro-

gram v laboratořích a specializovaných 
třídách, nachystali občerstvení s ochut-
návkou čaje ze školní Jedlé zahrady  
a příjemnou atmosféru doplnil zpěvem 
vánočních písní studentský sbor pod 
vedením profesorek Pecinové a Sklen-
ské. Tento sbor také svým vystoupením 
a věnováním daru během prosince 
zpříjemnil „čekání na Ježíška“ senio-

rům v DPS. Další Den otevřených dveří 
proběhl 15. ledna, kdy GMK nabídlo bu-
doucím studentům možnost vyzkoušet 
si přijímací zkoušky nanečisto. Ohlas 
byl značný a my se již těšíme na nové 
studenty. 

Dále se studenti gymnázia již po 
několikáté zúčastnili akce Opravdový 
dárek, kdy plnili přání v Dětském do-
mově při ZŠ Ivančice pro sluchově po-
stižené děti.  Tým studentů účastnících 
se od začátku školního roku soutěže 
Tvoř s 3D tiskem a laserem zdárně 
dokončil svůj výtvor: vědomostní hru 
o Moravském Krumlově, a ve finále  
s ní vybojoval 3. místo. „Na bedně“ se 
také umístili studenti v tradiční atletické 
soutěži Vánoční laťka. Soutěže a olym-
piády probíhaly i během ledna. Ve škol-
ních a okresních kolech byla úspěšná 
řada studentů, kteří postoupili i do kol 
krajských. Studentka třídy Oktáva Ma-
rie Grunová se v posledním lednovém 
týdnu dokonce účastnila celorepubliko-
vého kola olympiády chemické, bohu-
žel výsledky se dozvíme až na začátku 
února. Nyní budeme tedy všem olympi-
onikům držet pěsti a přát jim štěstí. 

Šárka Kočí
Foto: Archiv GMK n

Mikuláš a čert ve školce

V úterý 4. prosince jsme se ve 
školce s radostí těšili na odpolední čer-
tovskou besídku. Děti se na tento den 
pečlivě připravily a oblékly si pěkné 
čertovské oblečení. Předvedly naučené 
básničky, zazpívaly písničky, zatančily 
čertovskou polku a jiné tanečky. 

Za odměnu dostaly od Mikuláše 
balíček s dobrůtkami a slíbily, že bu-

dou hodné a nebudou zlobit. Někteří 
byli stateční a čerta se nebáli, ale našlo 
se několik strašpytlíků, kterým ukápla  
i slzička. 

Děkujeme Mikulášovi, čertovi a ro-
dičům za sponzorské dárky a za spo-
lupráci.

text a foto Dana Buršíková, 
MŠ S. K. Neumanna, M. Krumlov n

 
 

Střední škola dopravy, obchodu a služeb Moravský Krumlov, příspěvková organizace, otevírá 
pro veřejnost vzdělávací program Příprava pokrmů studené kuchyně. Výuka bude probíhat 
vždy v pátek odpoledne a v sobotu dopoledne od 22. března 2019 do 4. května 2019.  

Cena vzdělávacího programu je 4.000,- Kč. 

Součástí kurzu bude také k získání profesní kvalifikace dle zákona č. 179/2006 Sb.  
Příprava pokrmů studené kuchyně (65-002-H).  
 
Obsah vzdělávacího programu: 
 

1. BOZP v gastronomických provozech a nakládání s inventářem.  
2. Přejímka a skladování potravinářských surovin.  
3. Organizování práce v gastronomickém provozu, příprava a zpracování surovin. 
4. Příprava a dokončení produktů studené kuchyně.  
5. Zkouška z profesní kvalifikace - Příprava pokrmů studené kuchyně.                                                                                    

  

Bližší informace a přihlášky: Ing. Vladislava Janíčková, tel. 739 570 615, janickova@ssmk.eu 

  

 

 

Střední škola dopravy, obchodu a služeb 
nám. Klášterní 127, Moravský Krumlov 

 

Bankovní spojení: KB Mor. Krumlov   Internet: www.ssmk.eu      
č.ú.: 12030-741/0100   Telefon:515 325 427 
IČ: 055 166  Fax: 515 325 243  
  

 
 
 
otevíráme  2. kolo přijímacího řízení do těchto oborů vzdělání: 
Obory vzdělání s výučním listem: 
Strojní mechanik / Karosář / Obráběč kovů 
Truhlář / Podkovář a zemědělský kovář 
Umělecký kovář a zámečník, pasíř 
Kuchař- číšník / Stravovací a ubytovací služby 
   
Obory vzdělání s maturitní zkouškou: 
Mechanizace a služby / Ekonomika a podnikání / Autotronik 
 
Bližší informace: 
Ing. Čermáková – cermakova@ssmk.eu, tel. 739 570 617 
Mgr. Kováříková – kovaříkova@ssmk.eu, tel. 601 383 159 
 

Poděkování
Vážená redakce,

moc zdravím všechny, kdo se podílíte na přípravě Moravskokrumlovských novin, které nás informují, 
co se děje v našem městě, a zároveň bych chtěla Vaším prostřednictvím poděkovat všem členům 
kapely TOWN BAND. 

Jsou to lidé, kteří si i přesto, že mají spoustu práce a starostí, udělali čas a přišli nám seniorům 
do DPS zahrát a zazpívat krásné písničky. Bylo to opravdu krásné. Ani nevíte, jak všechny starosti  
v ten okamžik z člověka spadnou. Moc se těšíme a věříme, že si pro nás ještě někdy udělají chvilku 
času a zase za námi přijdou s písničkami a humorem, který celé vystoupení provázel. Moc jim přeje-
me v tomto roce hodně zdraví, krásných písniček a spokojených posluchačů.

Děkuji.
Františka Milošová n



Periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník. Vydavatel: Město Moravský Krumlov, Klášterní nám. 125, 672 01 Moravský Krumlov, IČ: 00293199. Místo a datum vydání: 
Moravský Krumlov, 11. 2. 2019. Náklad: 2 500 ks, neprodejné. Reg. čís. MK ČR E 11699. Redakce: Informační centrum Moravský Krumlov, nám. T. G. M. 40,  672 01 Moravský Krumlov, 
mknoviny@meksmk.cz, tel.: 515 321 064. Realizace: Petr Večeřa, vydavatelství, Bačice, vecera.petr@volny.cz. Distribuce: Česká pošta, s. p. Uzávěrka příštího čísla je 28. 2. 2019.

Moravskokrumlovské noviny

Zprávičky ZŠ Ivančická

str. 711. 2. 2019 Moravskokrumlovské noviny

Ve středu 9. 1. 2019 si celá naše škola udělala kul-
turní výlet do Ivančic na muzikál Sněhová královna  
v podání ZUŠ Ivančice. Bylo to moc pěkné.

15. 1. 2019 zhlédli druháci a čtvrťáci velmi zajímavou výsta-
vu Titanic v Brně. Co o výstavě napsala Agáta Šlapanská ze  
4. třídy? „Samotná výstava byla úžasná. Viděli jsme vylovené pe-
níze, nádobí a další předměty z Titanicu. Prošli jsme pokoje 1., 2.  

Maraton psaní dopisů
Ve dnech od 10. 12. do 18. 12. 

proběhla akce „Maraton psaní dopisů“, 
kterou zaštiťuje organizace Amnesty 
International. Smyslem kampaně je na-
psat co nejvíce dopisů adresovaných 
vládám a úřadům zemí, kde dochází  
k porušování lidských práv, a upozornit 
tak na nespravedlnost. Také je možné 
psát přímo obětem bezpráví jako výraz 
solidarity a podpory. V naší republice se 
do akce zapojilo přes 200 škol, letos po-
prvé také žáci naší ZŠ, konkrétně osmé 
a deváté ročníky. Žáci byli seznámeni 
s osudy pěti žen z pěti různých zemí  
a mohli se rozhodnout, zda některou  
z nich podpoří svým dopisem.

Letos jsme se mohli zamyslet nad 
příběhem Íránky Ateny, která byla  
v nespravedlivém procesu odsouzena 

k sedmi letům za mřížemi za to, že se 
zastávala íránských žen nebo kritizova-
la trest smrti, účastnila se protestu proti 
popravě mladé dívky. 

Další z odvážných žen je Nonhle  
z Jihoafrické republiky, která bojuje 
proti důlní společnosti, jež hodlá vytěžit 
titan na dědičném území jejich předků. 
Nonhle čelí výhrůžkám a zastrašování, 
přežila i pokus o vraždu. 

Osmatřicetiletá Marielle z Brazílie 
takové štěstí neměla, v městské radě 
se zastávala černošských žen, LGBT 
lidí, chtěla zlepšit život ve slumech, 
byla však zastřelena. Její sestra poža-
duje vyšetření vraždy, ochranu obránců 
lidských práv. 

Jen s velkým štěstím nepřišla  
o zrak po útoku pravicových extremistů  

Ukrajinka Vitalina, která bojuje za práva 
LGBT+ komunity. 

Gulzar z Kyrgyzstánu ochrnula  
a přišla o manžela, stará se o dvě malé 
děti. Snaží se, aby se lidé s handicapem 
aspoň postupně dočkali rovnoprávnos-
ti a nemuseli čelit kromě mnoha bariér  
v každodenním životě také diskriminaci 
ze stran svých spoluobčanů.

Jedná se o skvělou příležitost, jak 
žáky seznámit s problematikou lidských 
práv na konkrétních příbězích. Napsání 
dopisu pak nestojí mnoho energie, ale 
může pomoci, přispět např. ke zmírně-
ní trestu, či alespoň povzbudit odvážné 
lidi v jejich aktivitách.

Mgr. Eva Jelínková, ZŠ Klášterní n

a 3. třídy, až jsme přišli do kotelny. A najednou se v další místnosti objevil obrovský 
ledovec! Na ledovec jsme si mohli sáhnout. Výstavu jsme si moc užili.“

Sprechen Sie Deutsch? Dne 11. 1. 2019 se uskutečnilo školní kolo konver-
zační soutěže v německém jazyce určené pro žáky 9. ročníku. Další lednovou 
soutěží byla olympiáda v anglickém jazyce. V obou soutěžích zvítězila Lenka 
Hrdličková. Blahopřejeme.

29. ledna 2019 jsme měli zastoupení na okresním kole olympiády v českém 
jazyce ve Znojmě. Anna Ostrovská se umístila na 7. místě, Eliška Břinková na  
12. místě. Blahopřejeme.

Ve třídě 1.P základní školy speciální probíhá pravidelně canisterapie s paní 
Petrou Závodskou a také muzikohrátky společně s dětmi z 1. třídy. Obě aktivity 
jsou velmi oblíbené.

ze školního časopisu Junior

VELKÝ ÚSPĚCH CHARITATIVNÍ AKCE 
NA PODPORU ZVÍŘECÍHO ÚTULKU

V úterý 18. 12. 2018 vyvrcholila školní charitativní akce na podporu zvířecího 
útulku v Bulharech na Břeclavsku. Nikdo nečekal tak velký ohlas, který u žáků  
a jejich rodičů tento nový nápad vyvolal. Ve spolupráci s MVDr. Terezou Procház-
kovou a MVDr. Ivou Borkovcovou, ordinací U Alíka v Moravském Krumlově, jsme 
předali útullku opravdu obrovské množství krmiva pro pejsky a kočky, stelivo, mis-
ky na žrádlo, deky, přikrývky, obojky, spoustu hraček.

Všem, kteří podpořili tuto smysluplnou akci, všem, kteří chtěli a dokázali v ad-
ventním čase pomoci někomu  jinému, patří velké poděkování.

Nejen v době vánočních svátků dělejme radost sobě i ostatním a těšme se  
i z maličkostí. Ať jsme zdraví a spokojení i v nadcházejícícm roce 2019.

Mgr. Jana Pavlíčková, ZŠ Ivančická 

více informací najdete na www.zsivancicka.cz n

Díky schodišťové plošině se těžce postižená 
Nikola dostane z bytu na čerstvý vzduch

Nikola z Moravského Krumlova 
se díky schodišťové zdvižné plošině 
v domě konečně dostane na vzduch.  
Nadace ČEZ, uživatelé aplikace EPP 
- Pomáhej pohybem, Studentský par-
lament při Základní škole Ivančická  
v Moravském Krumlově a další orga-
nizace přispěli mladé Nikole s těžkým 
tělesným postižením na pořízení a in-
stalaci schodišťové vertikální zdvižné 
plošiny. 

Venkovní teploty v posledních 
dnech padají k bodu mrazu a mnohým 
z nás se na procházku nechce. U Ni-
koly, která je následkem úrazu tři roky 
upoutána na invalidní vozík, je ale situ-

ace jiná. „Schody v domě, kde se svou 
rodinou bydlí ve čtvrtém podlaží, a kde 
není výtah, byly dosud nepřekonatel-
nou překážkou dostat se na čerstvý 
vzduch,“ popsal starosta Moravského 
Krumlova Tomáš Třetina. 

 Nikola je zcela odkázána na ce-
lodenní péči své matky, není schopná 
chůze ani řeči. Schodišťová vertikální 
zdvižná plošina, která byla v průběhu 
prosince instalovaná do domu, ve kte-
rém rodina Nikoly žije, umožňuje pře-
pravu zcela imobilní osoby přímo na 
invalidním vozíku a umožní tak Nikole 
pohyb mimo dům.

„Možnost projít se s Nikolkou ven-
ku na invalidním vozíku je opravdo-
vým povánočním dárkem. Ráda bych 

poděkovala jak Nadaci ČEZ, tak také 
Jihomoravskému kraji, Městu Morav-
ský Krumlov a dalším přispěvatelům, 
díky kterým už nemusíme být uvězněni 
doma,“ řekla při slavnostním předání 
plošiny maminka Nikoly paní Petra Pla-
chá. 

Moravský Krumlov získal dotaci 
od Nadace ČEZ už pro třetího obča-
na města.

Město Moravský Krumlov, který 
pečuje o své občany a citlivě vnímá si-
tuaci hendikepovaných osob, požádalo  
o finanční pomoc Nadaci ČEZ v granto-
vém řízení Podpora regionů. Ta žádosti 
vyhověla a projekt nasadila do aplikace 
EPP – Pomáhej pohybem, kde ho uži-
vatelé brzy tzv. „vybodovali“ při svých 

různorodých aktivitách (www.pomahej-
pohybem.cz). 

Moravský Krumlov získal od Nada-
ce ČEZ v roce 2017 příspěvek na mo-
tomed pro občanku města Hanku Vše-
tulovou a vloni příspěvek na nákup auta 
pro přepravu těžce postiženého Pavla 
Hladkého. Letos putoval příspěvek pro 
Nikolu. 

„Děkuji všem uživatelům naší mo-
bilní aplikace EPP, kteří při sportovních 
aktivitách přidělili potřebné body pro 
pořízení schodišťové zdvižné plošiny  
v Moravském Krumlově. Věřím, že ten-
to projekt v mnohém pozitivně ovlivní 
život Nikoly i jejích rodičů,“ sdělila ředi-
telka Nadace ČEZ Michaela Ziková.

Eva Fruhwirtová n

loutky152x2m

26. června 2015 10:18:24

Regenerace zámeckého parku
V loňském roce proběhla celko-

vá obnova zámeckého parku, který je 
atraktivní příměstskou lokalitou a je vy-
hledáván občany města jak pro trávení 
volného času, tak i pro pořádání řady 
společenských a kulturních akcí. Reali-
zaci zajišťovala firma VYKRUT zahrad-
ní služby, a. s., v období červenec - pro-
sinec 2018. Projekt byl spolufinancován 
Evropskou unií - Evropským fondem 
pro regionální rozvoj v rámci Operační-
ho programu Životní prostředí.

Součástí realizace byl celý soubor 
revitalizačních opatření, který zahrno-
val kácení zdravotně nevyhovujících 

K poslechu bude hrát
Tomáš Makovický (do 14 hod) a cimbálová muzika Veltlínek ze Znojma (od 15 hod).

Občerstvení je po celou dobu výstavy zajištěno. 

Srdečně zvou pořadatelé.

stromů a pěstebních opatření na per-
spektivních stromech. Vysazeno bylo 
celkem 97 kusů nových stromů, které 
nahradily stromy pokácené a dopl-
nily tak mezernatou strukturu parku. 
Pěstební opatření bylo provedeno na  
372 stromech z důvodu prodloužení 
jejich perspektivy a zvýšení provozní 
bezpečnosti. Odstraněno bylo celkem 
37 kusů dřevin s výrazně narušenou 
statickou stabilitou, s prudce sníženou 
vitalitou, stromy hynoucí či uhynulé. 

Regenerace parku přispěla k celko-
vé revitalizaci a obnově této významné 
krajinné zeleně a současně se výrazně 
zvýšila bezpečnost návštěvníků parku.

Mgr. Zdeněk Juránek, 
místostarosta města n

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – 
Evropským fondem pro regionální rozvoj v rámci 
Operačního programu Životní prostředí. 

Předmětem projektu je komplexní revitalizace zámeckého parku v extravilánu Moravského 
Krumlova. Díky projektu dojde k celkové revitalizaci a obnově této významné krajinné 
zeleně.  

Celkové způsobilé výdaje: 4 034 862 Kč
Dotace EU: 3 227 890 Kč (80 %)
Příspěvek příjemce podpory: 806 972 Kč (20 %)

Datum zahájení realizace projektu: 23. 7. 2018
Datum plánovaného ukončení projektu: 31. 12. 2018   

Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí
Zprostředkující subjekty: Státní fond životního prostředí ČR  
                                            Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Příjemce dotace: Město Moravský Krumlov 

ČISTOTA  
VODY

KVALITA 
OVZDUŠÍ

ZPRACOVÁNÍ 
ODPADU

OCHRANA 
PŘÍRODY

ENERGETICKÉ 
ÚSPORY

Regenerace zámeckého parku Moravský Krumlov.indd   1 10.9.2018   16:23:01

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – 
Evropským fondem pro regionální rozvoj v rámci 
Operačního programu Životní prostředí. 

Předmětem projektu je komplexní revitalizace zámeckého parku v extravilánu Moravského 
Krumlova. Díky projektu dojde k celkové revitalizaci a obnově této významné krajinné 
zeleně.  

Celkové způsobilé výdaje: 4 034 862 Kč
Dotace EU: 3 227 890 Kč (80 %)
Příspěvek příjemce podpory: 806 972 Kč (20 %)

Datum zahájení realizace projektu: 23. 7. 2018
Datum plánovaného ukončení projektu: 31. 12. 2018   

Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí
Zprostředkující subjekty: Státní fond životního prostředí ČR  
                                            Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Příjemce dotace: Město Moravský Krumlov 

ČISTOTA  
VODY

KVALITA 
OVZDUŠÍ

ZPRACOVÁNÍ 
ODPADU

OCHRANA 
PŘÍRODY

ENERGETICKÉ 
ÚSPORY

Regenerace zámeckého parku Moravský Krumlov.indd   1 10.9.2018   16:23:01

Rodinné centrum v Moravském Krumlově sídlí v budově ZŠ Ivančická 218, sa-
mostatný vchod naleznete z pravé strany budovy. Provoz RC zajišťují dobrovolníci 
ve svém volném čase, proto prozatím nejsou přesně definované otvírací hodiny. 
Aktuální kalendář rodinného centra, jeho aktivit i provozních hodin naleznete na 
webových stránkách www.kolpingmk.cz/cz/rodinne-centrum-most.
Pravidelné aktivity každý týden:
Cvičení boubelek   pondělí a středa  v 18.00 hod.
Počítač pro začátečníky  pondělí  v 10.30 a v 17.00 hod.
Tvoříme pro radost   úterý  v 16.00 hod.
Herna pro kojence a batolata  středa  v   9.30 hod.
Kytara s Kubem   čtvrtek  v 17.00 hod.
Cvičení pro krásu   úterý  v   9.30 hod.
Připravujeme: Národní týden manželství   11. - 17. 2. 2019

Těšíme se na Vaši návštěvu, jak za zajímavou aktivitou, tak i jen tak - napří-
klad. maminky s dětmi mohou přijít jen tak posedět, dát si skvělou kávu, děti si 
mohou pohrát v herně a strávit tak některý z pochmurných dnů.

Drahomíra Nečasová n

Rodinné centrum připravuje



str. 8 11. 2. 2019

První číslo dalšího roku Mo-
ravskokrumlovských novin přináší 
i nový název modrého sloupečku 
na závěrečné straně. Přesto, že 
tento nadpis není originální, určitě 
je aktuální. Událostí se během roku 
v našem městě naskytne opravdu 
mnoho. A protože jich bude určitě 
hodně i kulturních, dovoluji si styli-
zovat tento sloupeček právě do této 
formy. 

n Po loňském úspěšném seriálu 
nedělních pohádek pokračuje 
kulturní středisko s tímto pro-
gramem i v letošním roce. V ga-
lerii Knížecí dům se již od února 
můžou děti těšit na další pohád-
ku, tentokrát s titulem O chytré 
kmotře lišce. Datum je stano-
veno na 24. února a začíná  
v 10 hodin středokrumlovského 
času. A samozřejmě, pokud má 
někdo doma plyšovou lišku, je 
vítána taktéž.

n Jedna z nejdéle fungujících 
tradičních akcí pořádaných 
kulturním střediskem je kaž-
doročně výstava moravsko-
krumlovských výtvarníků v ga-
lerii Knížecí dům. Je to počin 
s neutuchajícím zájmem jak 
diváků, tak místních umělců, 
kterých každoročně přibývá. Do 
letošní výstavy se přihlásilo již 
na 30 účastníků a výstava opět 
slibuje krásnou a různorodou 
podívanou. Pravidelně zcela 
zaplněnou vernisáž můžete na-
vštívit dne 6. března, výstava 
pak bude přístupná do konce 
května. 

n Poslední přednáškou, v pořa-
dí čtvrtou, končí letošní zimní 
přednáškový cyklus městského 
muzea. Bude pojednávat o nám 
blízké historické památce, zří-
cenině hradu Templštejn. Před-
nášející nebude nikdo menší 
než sám majitel nemovitosti, 
ing. Hamza. Protože tato po-
zoruhodná památka procháze-
la a prochází velmi zajímavým 
vývojem, opravami a úpravami, 
můžeme se těšit na poutavé vy-
právění hradního pána o všech 
radostech a strastech s tímto 
souvisejícími a samozřejmě  
o dalších zajímavostech. Tato 
beseda se koná 19. února.

n Již třetí díl filmového pořadu To 
jste ještě neviděli připravujeme 
na 15. února. Toby Švédů si 
pro milovníky filmového umě-
ní tentokrát připravil japonský 
film OHAYO (v překladu Dobrý 
den). Tyto filmové večery pro-
bíhají ve formátu Informace  
o filmu - zajímavosti o filmu  
- promítání filmu - beseda.  
Filmy promítané v tomto fil-
movém klubu jsou z hlediska 
kinematografie jedinečné a ve 
většině případů neprošly promí-
tacími sály jako klasické mainst-
reamy. Tento typ pořadu nabízí 
společné vnímání neobvyklých 
filmových počinů a zároveň  
i v době všeobecně dostupných 
informací něco navíc, a to titul-
kový překlad snímku samotným 
přednášejícím a zároveň infor-
mace v souvislostech. V letoš-
ním roce tento pořad působí 
zároveň jako poutač k letnímu 
filmovému programu, kdy kul-
turní středisko chystá opět dva 
sledy letního kina v prázdnino-
vém čase. 

Události končí, více informací 
můžete najít na www.meksmk.cz  
a na facebookovém profilu měst-
ského kulturního střediska.

Bořivoj Švéda, 
ředitel MěKS n

Události  
v kultuře

Moravskokrumlovské noviny

• únor - VÝSTAVA „AKCE MĚKS  
V ROCE 2018“, MěKS M. Krumlov, 
MěÚ M. Krumlov I. poschodí - po 
dobu otevření úřadu 

•  pá 15. 2. - FILMOVÝ VEČER - FILM 
OHAYO, MěKS M. Krumlov, Galerie 
Knížecí dům, začátek: 19.00, vstup-
né: 50,- Kč

• po 18. 2. - KONCERT KAPELY BE-
TWIND, ZUŠ M. Krumlov, taneční sál 
ZUŠ, začátek: 17.30

•  út 19. 2. - ZIMNÍ PŘEDNÁŠKOVÝ 
CYKLUS MĚSTSKÉHO MUZEA, 
Muzeum MK, Ing. David Hamza  
- Hrad Templštejn, Galerie Kníže-
cí dům, začátek: 18.00, vstupné:  
40,-/20,- Kč

• st 20. 2. - CESTOPISNÁ PŘED-
NÁŠKA K. MOTANI - FLORIDA  
A HAVAJ, MěKS M. Krumlov, Galerie 
Knížecí dům, začátek: 18.00, vstup-
né: 100,- Kč

•  ne 24. 2. - NEDĚLNÍ POHÁDKY, 
MěKS M. Krumlov, O CHYTRÉ 
KMOTŘE LIŠCE, Galerie Kníže-
cí dům, začátek: 10.00, vstupné:  
50,- Kč

•  po 25. 2. - ŽÁKOVSKÝ VEČER, 
ZUŠ M. Krumlov, taneční sál ZUŠ, 
začátek: 17.30

PŘIPRAVUJEME:
•  so 2. 3. - MAŠKARNÍ PLES, Orel 

jednota Rakšice, Orlovna Rakšice
•  ne 3. 3. - NEDĚLNÍ POHÁDKA - 

PRINCEZNA KONVALINKA, MěKS 
M. Krumlov, Galerie Knížecí dům, 
začátek: 10.00, vstupné: 50,- Kč

•  st 6. 3. - VERNISÁŽ VÝSTAVY  
MORAVSKOKRUMLOVSKÝCH 
VÝTVARNÍKŮ, MěKS M. Krumlov, 
Galerie Knížecí dům, začátek: 17.00, 
vstupné dobrovolné

•  so 9. 3. - OSTATKOVÁ ZÁBAVA- 
Polánka 

•  út 26. 3. - BESEDA - ZDENĚK  
JUNÁK - S úsměvem jedu dál, MěKS 
M. Krumlov, Galerie Knížecí dům, za-
čátek: 19.00, vstupné: 100,- Kč

•  březen - předprodej zvýhodněných 
vstupenek na FOLKOVÝ FESTIVAL 
„NEJEN KAMELOT NA ZÁMKU“  
- v předprodeji na IC do 30. 4. 2019 
vstupné 200,- Kč                              n

„Rakšice ŽIJÓ“
„Rakšice ŽIJÓ“ je heslo, které jsme  

po menších úpravách z původního „ZÁ-
MEK ŽIJE“ začali používat pro kulturní 
život v místní části Rakšice. 

V roce 2018 se v Rakšicích podaři-
lo oživit či založit několik různých akcí, 
které mají jeden z hlavních cílů, a to  
setkávání místních občanů na veřej-
nosti. Byly to např. Recesistický 1. máj, 
Lampiónový průvod, Zdobení vánoční-
ho stromku a Vánoční pochod. Setká-
vání občanů Rakšic, ale i okolí všech  
generací je totiž v dnešní počítačové 
době velká vzácnost, a tak jsme rádi za 
to, s jakou účastí tyto akce proběhly. 

V těchto akcích bychom rádi po-
kračovali i v dalších letech, a vzhledem  
k tomu, že minulý rok byl v podstatě  
0. ročník, další ročníky určitě odstraní 
nedostatky, které se objevily. Novinkou 
pro letošní rok bude akce na Velikonoce, 
kdy konkrétní podoba se teprve vyvíjí. 
Těšit se můžete opět na 1. máj, pochod, 
Vánoční stromeček a další.

Velkou oporou při těchto akcích 
jsou samozřejmě místní hospůdky: Na 
Hřišti a Na Návsi, kterým touto cestou 
děkujeme.

Těšíme se na vás
Za Rakšice Josef Veselý n

Tříkrálové koledování 
v našem městě

V první polovině ledna se konala již podevatenácté v celé 
republice Tříkrálová sbírka.

V Moravském Krumlově Tříkrálovou sbírku zabezpečo-
vali ve spolupráci s Oblastní charitou Znojmo dobrovolníci  
z římskokatolické farnosti, tradičně se zapojil rovněž Nízko-
prahový klub COOLNA.

Občané a ostatní dárci věnovali do šestnácti zapečetě-
ných pokladniček mimořádnou částku ve výši 91 878 Kč.

Poděkování patří organizátorům a všem, kteří koledníky 
vlídně přijali a finanční dary do pokladniček vložili. Velmi si 
vážíme ochoty skupinek dobrovolných koledníků v našem 
městě, kteří nezištně věnovali svůj čas ve prospěch pomoci 
druhým. Bez jejich nasazení by Tříkrálové koledování u nás 
nemělo takovýto úctyhodný výsledek. 

Výtěžek z Tříkrálové sbírky bude využit na udržení  
a zkvalitnění poskytovaných charitních služeb na Znojem-
sku, zejména na pomoc seniorům, dětem a dospělým se 
zdravotním handicapem, dále na individuální pomoc lidem  
v nouzi a v těžkých životních situacích.

S konečnými výsledky sbírky v jednotlivých obcích na 
Znojemsku se můžete seznámit na webových stránkách  
Oblastní charity Znojmo http://znojmo.charita.cz.

Marie Brücková
odbor školství a kultury MěÚ n

Znojemsko na Regiontour 2019 
Současná doba inovací, internetu a sociálních sítí trošku upozaďuje klasické 

poznání na vlastní oči. Vše si můžeme prohlédnout z tepla domova, ke všemu 
nám všemocný internet sdělí recenze a názor dalších uživatelů. To, o co se ale 
ochuzujeme, jsou osobní kontakty a setkání. Právě o této drobnosti jsou i veletrhy, 
a zejména Regiontour a Go, které byly na BVV v minulém týdnu. 

Znojemsko zde jako již tradičně zastupoval Znojemský regionální rozvoj, který 
na své bohaté expozici dal prostor členským i nečlenským obcím k vlastní prezen-
taci, ale mohly se zde předvést i firmy z regionu se svými produkty. Návštěvníci 
stánku se dozvěděli zajímavosti z mnoha našich vesniček a obcí a také mohli 
diskutovat s jejich starosty a místostarosty. Diskuse byla podnětná pro obě strany 
a vedení obcí zde získalo zpětnou reakci návštěvníků přímo tváří tvář. 

Starostové tohoto setkání využili nejen pro prezentaci svých městeček, nýbrž 
také k jednáním s partnery z České republiky či zahraničí. Byly navázány kontakty 
s obcemi z Plzeňského kraje, z Rakouska, a také jsme si mohli vyslechnout dotač-
ní možnosti, hlavně vyměnit si zkušenosti. 

Na veletržní prezentace někteří starostové pohlížejí ovšem zcela opačně. Jeví 
se jim jako zbytečné, neekonomické a neefektivní. Nutno podotknout, že se jedná 
právě o ty starosty, kteří na takové akci nikdy nebyli. Ano, je to jednorázová akce, 
navštívená desítkami tisíc lidí. Ano, stojí to peníze, ovšem billboard u dálnice nebo 
inzerát v novinách stojí víc a efektivitu má výrazně nižší. Jestliže bychom si vyhod-
notili míru efektivity a nákladů, vyjde tento veletrh pro zúčastněné obce mnohem 
lépe než jakákoliv mediální kampaň, neboť náklady vycházející na členskou obec 
Znojemského regionálního rozvoje za Regiontour jsou v řádech několika tisíc korun.  

Znojemský regionální rozvoj ale není jen Regiontour. Je to sdružení obcí, kde 
se starostové pravidelně schází, konzultují své problémy, hledají řešení a možnosti 
spolupráce. Je to tedy platforma fungující již přes 20 let, založená Ing. Pavlem 
Balíkem, pro spolupráci na úrovni komunální politiky. A je nutno říci, že se díky 
této kooperaci daří šetřit veřejné prostředky, dokážeme společně i vyvinout tlak ve 
prospěch svých obcí a měst. O to víc potěší, když i nově zvolení představitelé obcí  
v tomto spolku pokračují v práci svých předchůdců. Mnohem více však zamrzí 
postoj některých, již 20 let práce hodili přes palubu, aniž by vůbec vynaložili sebe-
menší námahu si zjistit objektivní stav věci. 

Protože už nejsem žádný nováček ve své starostovské 
funkci, mohu vynést i menší soud. Někdy více dělá ten, kdo 
méně přispívá na facebook, instagram, kdo se všude fotí, 
kdo všude byl, všemu rozumí.  I starostování je jako v tom 
vtipu: Kdo to umí, ten to dělá, kdo to neumí, ten o tom píše. 
Je třeba zachovat si vlastní, zdravý selský  rozum a nebát se 
potkávat s lidmi (skutečně a nikoliv virtuálně).  

Veletrh Regiontour je určen nejen pro všechny návštěv-
níky bez ohledu na věk, názory a smýšlení, je hlavně pro 
všechny obce a firmy vhodnou platformou k jejich představe-
ní. Znojemský regionální rozvoj nabídl a stále nabízí možnost 
obcím Znojemska se bezplatně prezentovat na příštím Regi-
ontour 2020. Každá naše obec má co nabídnout a je škoda 
naši krásu neukázat. 

Věřím, že se budeme moci za rok potkat v Brně na vý-
stavišti. 

Pavel Málek, 
starosta města Jevišovice n

Kulturní přehled


